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KẾ HOẠCH
“Kiểm tra các cơ sở hành nghề Y- Dược- Mỹ phẩm năm 2023”

Thực hiện Kế hoạch số 96/ KH-UBND  ngày 24 tháng 05 năm 2023 của 
UBND huyện Tứ Kỳ về việc kiểm tra các cơ sở hành nghề Y – Dược – Mỹ phẩm. 
Uỷ ban nhân dân  xã Đại Hợp xây dựng kế hoạch kiểm tra các cơ sở hành nghề Y – 
Dược – Mỹ phẩm cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU
1. Mục đích
Tăng cường công tác kiểm tra phát hiện, chấn chỉnh kịp thời các tồng tại, xử 

lý đúng các vi phạm, góp phần tăng cường hiệu lực công tác quản lý nhà nước về y 
tế, giữ vững kỷ cương của pháp luật, đưa hoạt động của các cơ sở y tế thực hiện 
đúng quy định của pháp luật.

Thông tin, tuyên truyền, hướng dẫn cho người hành nghề Y- Dược- Mỹ 
phẩm hiểu và thực hiện đúng các quy định của pháp luật, quy định của luật khám 
bệnh, chữa bệnh.

Phân tích đánh giá thực trạng tình hình hoạt động của các cơ sở hành nghề Y 
– Dược – Mỹ phẩm, đề xuất những giải pháp để nâng cao hiệu lực quản lý nhà 
nước về y tế.

Đảm bảo hoàn thành tốt Kế hoạch kiểm tra y tế năm 2023.
2. Yêu cầu:
Thực hiện đúng quy trình và thủ tục kiểm tra, đảm bảo tính khoa học, chính 

xác, khách quan, công khai, trung thực.
Thực hiện đúng sự phân công, phân cấp, đảm bảo đúng quyền hạn và trách 

nhiệm kiểm tra, tập trung kiểm tra các nội dung trọng tâm, những vấn đề tồn tại 
trong công tác quản lý, không gây cản trở cho hoạt động bình thường của các cơ 
sở, cá nhân là đối tượng kiểm tra, lập biên bản đúng quy định, xử lý nghiêm các cơ 
sở có vi phạm.

Phối hợp, hỗ trợ kịp thời đoàn kiểm tra liên ngành Sở y tế khi gặp khó khăn, 
vướng mắc trong quá trình kiểm tra.

Báo cáo tổng kết, rút kinh nghiệm đợt kiểm tra, đề xuất biện pháp quản lý cơ 
sở tốt hơn.

II. YÊU CẦU :



1. Đảm bảo 100% các cơ sở hành nghề y dược tư nhân như : Xoa bóp,bấm 
huyệt,châm cứu, khám chữa bệnh, bán thuốc,  y dược cổ truyền, cơ sở thẩm mỹ… 

2.Kiểm tra toàn diện hoạt động của các cơ sở hành nghề y dược tư nhân trên 
địa bàn xã.

3. Phối hợp với các phòng ban liên quan trong quá trình kiểm tra nhằm phát 
hiện kịp thời các trường hợp vi phạm, Xử lý các vi phạm theo quy định.

III. PHẠM VI YÊU CẦU 
Theo nội dung kế hoạch và kiểm tra đột xuất đối với các cơ sở hành nghề Y 

– Dược – Mỹ phẩm
IV. NỘI DUNG
1. Đối tượng kiểm tra:
- Tất cả các cơ sở hành nghề Y – Dược – Mỹ phẩm đang hoạt động trên địa 

bàn huyện, các cơ sở dịch vụ trong hoạt động có ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe 
người dân với trọng tâm:

- Các phòng khám chuyên khoa răng hàm mặt, da liễu, các cơ sở phẫu thuật 
thẩm mỹ, các thẩm mỹ viện, chăm sóc da có sử dụng và kinh doanh mỹ phẩm, sử 
dụng trang thiết bị Lase trong chăm sóc da, có thực hiện xăm, phun, xóa sẹo;

- Các phòng khám đa khoa, chuyên khoa bao gồm cả phòng chẩn trị y học cổ 
truyền.

- Đặc biệt chú trọng phát hiện việc thuê mượn giấy phép hoạt động, chứng 
chỉ hành nghề, bằng cấp chuyên môn, các nhân sự tham gia khám bệnh, chữa bệnh, 
quảng cáo quá khả năng chuyên môn, quảng cáo không phép;

- Các cơ sở có nhiều vi phạm chậm khắc phục sửa chữa;
- Các cơ sở dịch vụ y học cổ truyền không dùng thuốc;
- Phối hợp liên ngành các cơ quan thực hiện kiểm tra các vụ việc có liên 

quan đến y tế. 
2. Thời gian kiểm tra:  Từ ngày 10tháng 06 năm 2023  đến ngày 25 tháng 

06 năm 2023.
3. Nội dung kiểm tra:
- Hồ sơ pháp lý, phạm vi hành nghề, nhân sự, niêm yết giá dịch vụ y tế, điều 

kiện trang thiết bị y tế của cơ sở, thực hiện quy chế vô khuẩn, sát khuẩn, đặc biệt 
chú ý vấn đề xử lý nước thải y tế…

- Việc thực hiện quản lý giá thuốc, giá khám bệnh, chữa bệnh, việc thực hiện 
các quy định về quảng cáo ở các cơ sở y tế.

- Việc thực hiện các quy chế dược: Quy chế quản lý thuốc gây nghiện, thuốc 
hướng tâm thần, việc thực hiện nguyên tắc “ Thực hành tốt nhà thuốc “.

- Việc thực hiện quản lý mỹ phẩm theo thông tư 06/2011/TT- BYT ngày 
25/01/2011 của Bộ y tế.



- Đối với các cơ sở dịch vụ không do ngành y tế cấp phép, nhưng trong hoạt 
động có liên quan trực tiếp đến sức khỏe người dân, cần phối hợp với các ban 
ngành chức năng liên quan để tổ chức kiểm tra.

4. Phương pháp kiểm tra: 
- Thành lập đoàn kiểm tra của xã.
- Đoàn kiểm tra nghe chủ cơ sở báo cáo tình hình hoạt động của cơ sở được 

cấp giấy phép, văn bằng theo quy định.
- Đoàn kiểm tra cụ thể cơ sở vật chất và thiết bị vật tư tại cơ sở . Kiểm tra 

các giấy tờ , thủ tục chuyên môn theo quy định.
5. Xử lý vi phạm : 
Các văn bằng xử lý vi phạm: 
- Luật khám chữa bệnh số 40/2009/QH12.
- Luật Dược số 105/2016/QH13
- Nghị định số 155/2018/NĐ-CP ngày 12/11/2018 của chính phủ quy định sửa đổi 

bổ sung một số quy điịnh liên quan đến điều kiện đầu tư kinh doanh thuộc phạm vi quản 
lý nhà nước của Bộ y tế;

- Nghị định số 117/2020/NĐ-CP ngày 28/09/2020 của chính phủ quy định 
xử lý hành chính trong lĩnh vực y tế.

Thông tư 06/2011/TT-BYT ngày 25/01/2011 của Bộ y tế quy định về quản 
lý mỹ phẩm

Các văn bản khác có liê quan.
7. Các bước tiến hành kiểm tra:
- Trưởng đoàn đọc quyết định kiểm tra.
- Đề nghị chủ cơ sở hợp tác với đoàn kiểm tra.
- Tiến hành kiểm tra.
- Lập biên bản vi phạm ( nếu có).
- Thông qua biên bản kiểm tra và hai bên ký nhận vào biên bản.
V. KINH PHÍ HỖ TRỢ:
Đề xuất UBND xã trích nguồn ngân sách xã 
VI. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:
1. Trưởng đoàn phụ trách chung.
2. Phó đoàn tham mưu cho trưởng đoàn khi đưa ra các quyết định trong quá 

trình kiểm tra và xử lý vụ việc.
3. Các thành viên theo chức năng nhiệm vụ tiến hành kiểm tra được sự phân 

công của trưởng đoàn.  
* Sau kiểm tra báo cáo kết quả gửi về phòng y tế, trung tâm y tế huyện Tứ 

Kỳ, thường trực Đảng ủy-HĐND-UBND vào các ngày sau mỗi đợt kiểm tra.
VII. BÁO CÁO, ĐÁNH GIÁ RÚT KINH NGHIỆM:
1. Tổng hợp số liệu báo cáo UBND xã và trung tâm y tế huyện.
2. Đánh giá rút kinh nghiệm của đoàn sau một ngày kiểm tra 



Trên đây là toàn bộ kế hoạch kiểm tra các cơ sở  hành nghề Y -  Dược – Mỹ 
phẩm  trên địa bàn toàn xã. UBND xã Đại Hợp yêu cầu các thành viên thực hiện 
nghiêm túc kế hoạch kiểm tra với tinh thần trách nhiệm và hiệu quả cao nhất.

Nơi nhận: 
- UBND xã;
- Các thành viên trong đoàn kiểm tra;
- Trạm y tế;
- Lưu VP.

CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Nguyễn Đình Minh
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